Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones XXI (secunda post octavam epiphanie) - XXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311765)

tigerit montem lapidabit. Bestia est homo secularis qui vult tangere montem scripture. Solus moyses ascendit montem ad loquendum deo. quia solus homo cui reuelat deus secreta sua debet alta et profunda scrutari. In fine nota quoddam misterium. quia in festis quando hiesus debet queri et inueniri perditur. et in toto alio tempore non perditur sicut in festis. quia festa sunt instituta. ut homines vacent diuinis. ut dictum est et ipsi vacant potationibus et comestationibus. et ludis. et vanitatibus et minus esset malum operari quam sic facere. Et propter hoc festa nostra in odium deo sunt. ysa. j. Solennitates vestras odium anime mee. Amos. v. Odi. et peccati festiuitates vestras. et ideo saraceni qui non solennizant festa terident christianoꝝ festa. Tre. j. Viderunt eum hostes et deriserunt. sa. e. Et quod peius est quia in pascha et magnis solennitatibus quando homo debet magis sanctificari tunc magis se dissoluit et vane letatur. Et breuiter festa videntur ordinata solum ad solatium corporale et

subueniat. ibi. Sicut enim in vno corpore mul. me. ha. zc. **P**rimo ergo apostolus ordinat nos ad deum secundum vnam partem nostri. scilicet secundum corpus ut ipsum hostiam viventem deo offeramus. Et hoc est. Obsecro vos fratres. id est per sacra adiuro. Est enim obsecratio petitio cum adiuratione ut per natiuitatem christi et per mortem. et similia. In quo apostoli benignitas. et humilitas demonstratur. quia non in patet sicut prelati et dominus sed obsecrat sicut frater et seruus. cum tamen magnus esset prelati et per aliquos apostolis. Sciebat enim quod amicus hominis melius per blanda ducitur quam per violentiam trahatur. Sene. Senectus est amicus hominis et naturaliter contra potestatem recalcitrans. facilius ducitur quam trahatur. Unde superbos prelatos qui aliter faciunt. dominus increpat eos per Ezechiel. xxx. iij. c. d. Sum austeritate impabatis eis et cum potentia. et disperse sunt oues mee. Sic fecit roboam filius salomonis. et ideo populus non acquieuit ei. sed recessit ab eo ut patz. ij. Re. xx. Obsecro inquam fratres. Et per quid obsecro: certe per misericordiam dei. super vobis factam. Et sic est adiuratio non solum per vnum bonum sed per omnia bona que christus nobis fecit. que omnia christus motus misericordia nobis largitus est. unde ex misericordia nos fide illuminauit. nos a peccatis absoluit. nobis dona et virtutes infudit. in filios dei regenerauit. de peccate dyaboli nos eripuit. nobis celum aperuit. et per mortem suam saluos nos fecit. ad Titum. ij. Non ex opere. iust. q. f. nos sed secundum suam misericordiam. sal. n. f. In quo ostendit magnus seruator apostoli. quando per omnia bona nostra nos adiurat. Quando enim feruenter desideramus aliquid ab aliquo obtinere. per illud quod magis amat eum adiuramus. Sic apostolus per dei misericordiam. quam magis amare debemus. nos adiurat. que magis apparuit in eo quod sanguinem suum pro nobis fudit. Et ideo apostolus ut frangat corda nostra ad amorem duriora adducit sanguinem christi. Quia si adamas sanguine hirci frangit. multo magis corda nostra deberent sanguinem christi frangi. In effusione persistit misericordia dei. Et quod obsecro: Certe. ut exhi. cor. ve. non corpora animalium sicut iudei antiqui. Ps. xlix. Non accipiam de do. t. vi. Vasa dei. non aliena. Sunt enim aliquid que de alieno corio loga corrigia faciunt. Ro. vj. Si enim exhibuistis membra vestra seru. immu. et iniqu. ad iniqui. ita nunc exhib. seru. iust. in sanctificatione. Exhibete dico corpora vestra host. deo per carnalium desiderio rum et operum mortificatione. Gal. v. Qui autem sunt

De epistola Sermo. xvij.

Obssecro vos fratres per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam sanctam deo placere. Ro. xij. Sic dicit apostolus ad Ro. xij. que a deo sunt ordinata sunt. Omnes autem fideles sunt a deo per creationem et generationem. Ideo beatus paulus tanquam dei apostolus ad gentes conuertendas et ordinandas. in epistola hodierna omnes fideles nuncitur ordinare. ut re et nomine christiani. id est christi fideles simus filij. Et quia homo habet ordinem ad deum. a quo est. ad mundum in quo est. et ad proximum cum quo vivit. et est. ideo in hac epistola quantum ad hec nos satagit ordinare. Que quidem epistola in quatuor scindit. Primo enim ordinat nos ad deum secundum vnam partem nostri. scilicet secundum corpus ut ipsum hostiam viventem deo offeramus. In principio eple. Secundo nos ordinat ad mundum. ut nos ei non conformare debeamus. ibi. Et nolite conformari huic seculo. sed reformamini in nouitate sensus vestri. Tercio nos ordinat iterum ad deum secundum aliam partem nostri. scilicet secundum intellectum. ne plus quam oporteat et deceat sapiamus. ibi. Dico enim per gratiam dei que data est mihi omnibus qui sunt inter vos. non plus sapere quam oportet sapere etc. Quarto nos ordinat ad proximum. ut vnus alteri

Xpi car. s. cru. cum vi. et con. **Col. iij.** Mortifi-
cate membra vestra. q. sunt sup. terrā. **iij. Cor.**
iiij. Semp. mortificatōz hiesu in corpore vro
ci rēferētes. Et hoc iustū ē. qz ipse corp⁹ suū
in ara crucis hostiā deo p. nobis immolauit.
Pota qz ab hostia immolāda tot⁹ sanguis
effundebat iuxta altare. Sic iuxta crucē xpi
que est altare dei. de q. edere nō hnt p. tatez q.
tabernaculo seruūt. **Hebr. xij.** debem⁹ con-
sumere in penitentia vitam carnis et sanguis
Luc. ix. Qui vult venire post me abne. se. id
est vitam carnalem et aīmalem et tol. cru. s. **zē**
Ball. ij. xpō cōfixus sup. cruci. multi cōsumūt
vitam suam inutuli labore. sed nō iuxta crucē
xpi. **L** **H**ec aut hostia quinqz dz habē.
Primo dz hostia esse imolata deo per carnis
mortificatōem. **S**ecūdo debet esse viuēs p. ca-
ritatis feruorē. **T**ercio debet esse sancta p. xpi
sanctificatōem. **Q**uarto debz esse deo placēs
p. bilarem oblatōem. **Q**uinto debet esse ratō
nalis. p. discretōnis circūspectōem. **P**rimū
patet. **S**ecūdo debet esse viuens hostia: p.
caritatis feruorem. Et hoc ē exhibete deo ho-
stiā viuētē. scz p. caritatē que facit opa viua
cū sit forma virtutū. Et iō qui nō diligit manz
in morte et facit opera mortua. **U**el viuētē
p. fidē que p. dilectōez opaf. qz fides sine opi-
bus mortua ē. vt dī **Jaco. ij.** **Abac. ij.** Iustus
in fide sua viuet. In veteri lege offerebat ho-
stia mortua. Et hoc ē recte. qz de morte t. p. ali
transibāt ad mortem eternā. scz ad carētiā
visitōis diuie cui obligati erāt. s. mō cessauit il-
la obligatio. et aperta est ianua ad vitā. ergo
viuens hostia a filiis vite debet offerri. **P**ota
qz quidā offerūt hostiā mortuā et nō viua. scz
qui corpus suū in ecclesia dei vendicāt sepeli-
ri. et nō cessant a peccatis. **C**orp⁹ mortuū se-
peliūt in ecclesia et aīma viua in inferno. **Luc.**
xiij. Mortuus ē di. z sepul. i inferno. **I**te que
carnem suā affligūt siue p. ieiuniū siue p. orōz
siue quocūqz alio mō i peccato mortali existē-
tes. **I**te viri religiosi q. corpe sunt in claustro
et corde et mente in seculo. **T**ales iniq. diui-
dunt. qz dant corpus deo et animam seculo.
Mors aut est sepatio aīme a corpore. et iō
cum sit aīma in seculo p. amorem et iugē me-
ditatōez. corpus remanet mortuū in claustro
quod offerunt deo. **Q**uia vt dicit **Aug.** **Va-**
gis est aīma vbi amat qz vbi aīmat. Et talibz
cum sint i cōtinua morte. est eis claustrū ma-
xima pena et quasi carcer. **T**ercio debet bec

Nota Quinqz in hostia

hostia esse sancta et hoc tripliciter fm qd san-
ctum tripliciter dicit. Nam sanctum vno mō
idem est q sine terra. Debz em hostia nra ee
sine spe retributōis terrene sed solū pro spe
retributōis eterne. **Mat. vi.** Nolite tibi an-
nūciare vobis the. in ter. the. aut vo. the. i. celis.
Deus quot sunt qui tibi seruiūt solū p. tem-
porali mercede. et qui querūt bonas p. bebē-
das. z in omibz spūalibz querūt solū tempale
mercedē. **Malach. j.** Quis est in vobis q. dau-
dat hostia z incendat altare meū g. ruito. **S**e-
cundo sanctum idem est qd firmatū. **D**ebet
ergo hostia nostra esse firma et stabilis et per-
seuerans quia nō qui cepit sed q. p. seuerane
rit. hic saluus erit. **Mat. x.** In cuius figura
cauda animalis semper debebat in sacrificio
offerri. vt patet **Leui. iij.** **T**ercio sanctus idēz
est quod sanguine tinctum. **D**ebz em hostia
nostra esse tincta virtute sanguinis chisti q.
nisi sanguis chisti stillet super eam nihil va-
let. eo q. non potest nos a peccatis mūdare ni-
si i virtute sanguinis ei⁹. **Hebr. ix.** Sanguis
chisti emundauit cōscientiā nostram ab ope-
ribz mortuis. In cuius figura in veteri testa-
mento omnia pene mundabantur in sanguine
et sine sanguinis effusione non fiebat remissio
vt dicit apostolus ad **Hebr.** **Q**uarto debz
hostia nostra esse placens deo per bilanitates
vt libenter et nō cum tristitia et murmure ho-
stiam immolemus. quia bilarem datorē di-
ligit deus. vt dicit apostolus. **iij. Cor. ix. Va.**
vi. Cum ieiun. no. si. sicut yp. ē. **U**el debet esse
placens deo per rectam intentōez. vt soli deo
placere velimus: et nō homibz sicut p. poete
Quinto debet esse discreta. Et hoc est rōna-
bile obsequiū vestrum sup. sit p. discretōez p.
quā omnia p. fecta et fructuosa reddūt. **B**er-
n. in epla ad cartbusiensis. **D**enuo sunt et alia
corpis exercicia. sic s. vigilie et ieiunia et alia
hmōi. que spūalia non impediunt. sed adiu-
uant si cum rōne et discretione fiant. que si et
indiscretionis vicio sic agunt. vt vel deficientē
spiritu vel languēte corpe spūalia impediā-
tur. qui sic agit corpoti suo tollit boni operis
effectum. spiritui affectum. proximo exemplū
et deo honorem. sacrilegus est. et horum om-
nium in deum reus. **Leui. ij.** Quicquid obtu-
leris sacrificij sale condies. **L**amen cauendūz
est ne nimis de sale ponatur. **Q**uidam em ni-
mis discreti sunt intantum vt. nihil pene vel
dolozis velint sustinere. Et iō subiūgit **B**er-
n.

ibidē. **I**ustū ē caput quādoq; dolere in seruitio dei qd̄ olim sepe laborauit i vanitate seculi e surire ventrē vsq; ad rugitū qui sepe suppletus ē vsq; ad vomitum: sed modus in omnibus tenēdus ē. **R**ōnabile ḡ sit obsequiū vestrū. **E**t sic patet primū. **S**ecūdo nos ordinat apl's ad mūdum quatenus ei conformari nō debeamus: di. **E**t nolite conformari huic seculo. **E**t hoc dupliciter. **P**rimo p̄ amorem quia amantē similat amato vt in illud trāsformetur. **D**ec. ix. **F**acti sunt abomiabiles sicut ea que dilexerunt. **S**icut ei calor disponit ceram. vt fiat similis sigillo impresso. sic amor disponit aiam vt amato sibi cōiuncto assimilet. **E**t ē tāta hec assimilatio ḡ p̄ formatio vt amatoz mūdi mūdus dicat. **I**oh. j. **M**ūdus eum nō cognouit. p̄pter hoc dic̄ **Y**o. j. **C**an. ij. **F**ra tres nolite diligere mun. neq; ea que in mundo sunt. **I**n mūdo sunt tria. vt ibidē d̄r. s. concupia carnis. p̄cupia oculoz. ḡ supbia vite. s. sunt mūdi que mundani diligunt. s. diuitie. delitie et honores. que dilectores suos perdunt ḡ derelinquūt. saltē in morte. **S**ecūdo p̄ opationem vt non cōformemur actib; mundi quia mali sunt. **P**eccatores sunt simee mūdi quia omnibus actib; mundi nitunt̄ sumope p̄formari. ḡ nō possunt eē hostia dei. **I**n cuius figura in lege mādatum ē qd̄ omne aial ambulans sup manus vt simea: sit immundum. nec de ip̄o possit fieri sacrificiū. vt patet **L**eu. xj. **V**t sunt sicut cameleō. qui ad omnē colorem sibi appositū mutat. ita peccatores ad omnē impressionē mali quā habēt siue p̄ auditum siue p̄ visum. statim afficiunt̄ ad illud ḡ illd̄ cogitāt ḡ desiderant. **E**zech. xxiij. **C**ūq; vidisset viros depictos in pariete insonuit sup eos cōcupiscētia oculoz suoz. **E**t nota qd̄ huic seculo nullo modo debemus p̄formari cuz sit aial mōstruosum. **E**st ei illa bestia. quā vidit **Y**o. in apoc. que habebat capita. vij. ḡ cornua decē. et sup cornua ei; decē dyademata. ḡ super caput ei; noia blasphemie: ḡ similis erat parado. et pedes eius sicut pedes vrsi. ḡ os eius sicut os leonis. **E**t habet apoc. xxiij. **P**eccator qui mūdus d̄r ē bestia. qui rōe nō vtit̄ sic bestia. dū nō p̄siderat finē suum. **S**eptē capita sunt septem vicia. que peccatoz siue mundo dominantur. **V**icia em̄ regnāt in mūdo ḡ nō virtutes. **T**ot ei d̄nos habet peccator quoz vicia in eo regnāt. **Y**o. viij. **Q**ui facit pec. ser. ē peccati. **D**ecē cornua sunt decē trāsgressio-